
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. Edição n° 1499 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 382/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar do dia 12 de agosto de 2014, o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, Dr. MARCELO LEMOS DOR-

NELLES, ID nº 3430979, para, na condição de representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação e Cessão de Uso a ser 

celebrado entre o Tribunal de Justiça Militar e o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, objetivando a disponibilização de 

acesso ao Sistema Eletrônico de Gerência Administrativa (PR.00686.00190/2014-9 - Port. 3177/2014). 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de Comissão Executiva, Auxiliares de Coordenação, Serviços de Fiscaliza-

ção e Serviços Auxiliares na realização das provas do concurso público para o cargo de Assistente Social, Classe “R” do Quadro de 

Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul (edital n.º 163/2014). 

- Coordenação de Comissão Executiva: ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES-3441148; MARCELO LEMOS DORNELLES-3430979; 

LEONARDO LOCATELI ROSA-3444597; ROBERTO GONÇALVES-3431720. 

- Auxiliares de Coordenação: LÍVIA MARTINEWSKI DREHER-3438104; ROBERTO DA ROSA BENITES-2458241; ZILÁ FERRAZ DE 

MORAES-3445879. 

- Serviço de Fiscalização: ALEXANDRE CARTIER LARANGEIRA-3434290; ANITA CRISTINA DE JESUS-3449815; CHARLES MA-

SIERO-3436926; DIOGO ANDRÉ DA ROCHA COUTO-3446689; EMILIANO MEDEIROS-3437060; EVANDRO PERES LOURO-

3449823; JAQUELINE DE LIMA ROSÁRIO-3429946; JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA-3588386; KAREN OLSON MELO BLANCO-

3436217; LISANDRA PEREIRA VIEIRA-3441199; LUCAS BELMONTE MELLO-3444864; LUCIANA BAGGIO BORTOLOTTO-

3434818; LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA-3448827; MARCOS PORTES LAMPERT-3444295; RENATA MIGUEL EHLERS-

3445178; ROBERTO ALVARES DA COSTA-3450716; RUITER UBAIARA POZO MARTINETTO-3432157; THIAGO CARBONI PE-

TROLI-3587100; UMBERTO GUARISE SILVA-3544443. 

- Serviços Auxiliares: DORVALINO JOSÉ FIM-3429601; JOÃO CARLOS ORGUIM DA SILVA-3447847 (Port. 3248/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 484/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de denúncia anônima narrando possíveis irregularidades no âmbito 

do Poder Executivo Municipal de Santo Augusto. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 00876.00027/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 485/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre – Combate aos Crimes Licitatórios indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possí-

vel prática de ato de nepotismo nos quadros da Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul. A respeito foi instaurado o expediente 

RD. nº 00829.00811/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 3 

EDITAL N.º 486/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os Srs. Atalício Ferreira da Silva e Vladimir Olveg Linhares e o represen-

tante da empresa Blomberg Empresa Imobiliária Ltda., na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 00783.00034/2013, instaurado para averiguar a regularidade da 

destinação de esgoto doméstico por residência localizada na Rua Coronel Fonseca, nº 122, em Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 383/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 28 de agosto de 2014, o servidor EGON HICKMANN JUNIOR, ID n.º 3445542, do cargo de Assessor – Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público do Estado de Santa Catarina 

(Port. 3145/2014). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 51/2012-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º PR.01356.00025/2011-0, a contar de 20 de abril de 2014, o servidor CARLOS EDUAR-

DO DUTRA BRUM, ID n.º 3543633, no cargo de Técnico Superior de Informática, deste órgão (Port. 3321/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º PR.01356.00031/2011-8, a contar de 26 de abril de 2014, o servidor MATHEUS MU-

NOZ FAEDO, ID n.º 3541959, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 3322/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/08/2014, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, MA-

RIANA MACHADO RIBAS, tendo entrado em exercício em 27/08/2014.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/08/2014, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, RI-

CARDO DALLA ROZA SCHIAVO, tendo entrado em exercício em 27/08/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO DO CONCURSO DE PROMOÇÕES NOS CARGOS DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

EDITAL Nº 397/2014 

 

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso de Promoções nos Cargos de Secretário de Diligências, tendo em vista o que cons-

ta na Ata da Reunião nº 03/2014, realizada no dia 27/08/2014, RESOLVE:  

I. PUBLICAR o resultado do julgamento dos recursos interpostos:  

Nº do Processo   Servidor     Resultado 

PR.01425.00084/2014-8  CELSO AZEVEDO DA SILVEIRA JÚNIOR Recurso Improvido; 

PR.01425.00061/2014-6  PEDRO IVO PY MARQUES   Recurso Parcialmente Provido; 

PR.01425.00119/2014-2  JOSÉ RENATO VARGAS GARCIA  Recurso Provido 

II. HOMOLOGAR o Resultado Final do 34º Concurso de Promoções para os Cargos de Secretário de Diligências, conforme as listas 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 4 

finais de promoções, após recursos, para os cargos de Secretário de Diligências, da Classe ‘M’ para a Classe ‘N’ e da Classe ‘N’ para 

a Classe ‘O’, que se encontram disponíveis na Intranet do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no endereço http://

intra.mp.rs.gov.br/sasc/ctype/pgn_enc/id5788.htm. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2014. 

CARLA SOUTO PEDROTTI, 

Promotora de Justiça, Assessora, 

Presidente da Comissão do Concurso de Promoções nos Cargos de Secretário de Diligências. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 32/2014 – CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, 

na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram instaurados os seguintes 

expedientes investigativos: 

1) Inquérito Civil n°  00813.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Nova Prata por Lucio Flavo Miotto Designação Ex-

cepcional, com a finalidade de investigar a situação do loteamento irregular no Município denominado Loteamento Bianchetti, tendo 

como investigado o Município de São Jorge, no Município de São Jorge.  

2) Inquérito Civil n° 01223.00036/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Santiago por Sérgio Cunha de Aguiar 

Filho Promotor de Justiça, com a finalidade apurar a falta de APPCI dos imóveis dos da antiga Malhas Karbain, localizados no Distrito 

Industrial de 

Santiago, tendo como investigado Água Azul Piscinas (Cláudio Silva De Melo), Carrocerias Resta (José Angelo Cortese Resta), In-

dústria E Comércio De Persianas (Herotides Menezes), Metal Forma (Mário Sales), Móveis Resta (Angelo Daniel Gomes Resta), 

Móveis Saggin (Paulo Renato Disconsi Saggin) e Nicoli & Delevati Ltda. (Flaviano Nicoli Delevati), na cidade de Santiago. 

3) Inquérito Civil n° 00949.00208/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Capão da Canoa por João Carlos de Azevedo Fraga 

3º Promotor de Justiça, com a finalidade de Averiguar a ocupação das margens da Lagoa dos Quadros (Estrada dos Cornélios), sem 

qualquer tipo de licença ou fiscalização, tendo como investigado o Município de Capão da Canoa, na cidade de  Capão da Canoa. 

4) Inquérito Civil n° 01202.00092/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça, com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da ausên-

cia de alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndio no Hipermercado Big, localizado no Barra Shopping Sul,nesta Capital, tendo 

como investigado o Hipermercado Big, na cidade de  Porto Alegre. 

5) Inquérito Civil nº 01202.00093/2014  instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Lucia-

no de Faria Brasil 1º Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da omissão 

de autoridades municipais diante de suposta invasão de área pública municipal, localizada na Avenida Élvio Antonio Filipetto, bairro 

Rubem Berta, nesta Capital, tendo como investigado o Município de Porto Alegre, na cidade de  Porto Alegre. 

6) Inquérito Civil nº  00888.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São José do Norte por Adriano Pereira Zibetti Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de investigar problema no escoamento de água na localidade de Bojuru, tendo como investigado 

Poder Executivo Municipal de São José do Norte,  na cidade de São José do Norte. 

7) Inquérito Civil n°  00948.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São Marcos por Evandro Lobato Kaltbach Promotor 

de Justiça, com a finalidade de apurar Adequação à legislação de prevenção contra incêndios e outras medidas de segurança, inves-

tigados Brigada Militar - Crpo/Serra, Delegacia de Polícia de São Marcos, Estado do Rio Grande do Sul e 4ª Coordenadoria Regional 

de Educaçao, na cidade de Caxias do Sul. 

8) Inquérito Civil n°  01202.00085/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de suposta 

ocupação irregular, com construção de moradias no passeio público, localizada na Rua Juarez Ávila, a partir da esquina com a Aveni-

da Cavalhada, nesta Capital, tendo como investigado o Município de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre. 

9) Inquérito Civil n°  01202.00086/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de possí-

veis irregularidades na obra localizada na Rua Coronel André Belo, 394, bairro Menino Deus, nesta Capital, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre, na cidade de  Porto Alegre. 

10) Inquérito Civil n°  00748.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar área da matrícula nº 26.146, situada na localidade Santa Bárbara, Ana 

Rech, Caxias do Sul loteamento irregular ou clandestino Regularização fundiária e proteção do direito de moradia,  tendo como inves-

tigado Ilso Antônio Zardo, Luciano Zardo e Osmar José De Macedo,  na cidade de  Caxias do Sul. 

11) Inquérito Civil n°  00748.00182/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 5 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar área da matrícula nº 65.074, situada na localidade Santa Bárbara, Ana 

Rech, Caxias do Sul loteamento irregular ou clandestino Regularização fundiária e proteção do direito de moradia,  tendo como inves-

tigado Antônio Luiz Andreollo,  na cidade de  Caxias do Sul. 

12) Inquérito Civil n°  00748.00183/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar área da matrícula nº 57.983, situada na localidade Santa Bárbara, Ana 

Rech, Caxias do Sul loteamento irregular ou clandestino Regularização fundiária e proteção do direito de moradia,  tendo como inves-

tigado Pedro Citton,  na cidade de  Caxias do Sul. 

13) Inquérito Civil n° 00748.00184/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar loteamento Bolson, estrada municipal Olimpio Miotto, Santa Barbara, 

proximidades da empresa JBS (antiga Fragosul), em Ana Rech, Caxias do Sul, loteamento irregular ou clandestino, investigados não 

informado,  na cidade de  Caxias do Sul. 

14) Inquérito Civil n° 00748.00185/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar área da matrícula nº34813, situada na localidade Santa Bárbara, Ana 

Rech, Caxias do Sul loteamento irregular ou clandestino Regularização fundiária e proteção do direito de moradia,  tendo como inves-

tigado Inacio Fortunatti,  na cidade de  Caxias do Sul. 

15) Inquérito Civil n° 00722.00071/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini 

Meneses Promotor de Justiça com a finalidade de Averiguar aspectos de segurança no funcionamento do Centro Espírita Irmão Joa-

quim Cacique de Barros e Centro Espírita Nossa Casa, em especial no que diz com a existência de PPCI,  tendo como investigado o 

Averiguar aspectos de segurança no funcionamento do Centro Espírita Irmão Joaquim Cacique de Barros e Centro Espírita Nossa 

Casa, em especial no que diz com a existência de PPCI. 

Investigados: Centro Espírita Irmão Joaquim Cacique de Barros e Centro Espírita Nossa Casa. 

Local do Fato: Rua Salgado Filho, Bairro São Bento, Bento Gonçalves/RS e Av. Candido Costa c/ Rua Dr. Casagrande, Bairro Cidade 

Alta, na cidade de Bento Gonçalves. 

16) Inquérito Civil n° 00948.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São Marcos por Evandro Lobato Kaltbach Promotor 

de Justiça com a finalidade de adequação à legislação de prevenção contra incêndios e outras medidas de segurança nos imóveis 

pertencentes à Mitra Diocesana de Caxias do Sul Paróquia de São Marcos,  tendo como investigado Mitra Diocesana De Caxias Do 

Sul,  na cidade de Caxias do Sul. 

17) Inquérito Civil n° 01202.00090/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Luci-

ano de Faria Brasil, 1º Promotor de Justiça com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão das más 

condições de trafegabilidade na Rua Manoel Silveira da Rosa, no bairro Lajeado e na Estrada das Quirinas, no bairro Lami, ambas 

nesta Capital,  tendo como investigado  Município de Porto Alegre,  na cidade de  Porto Alegre. 

18) Inquérito Civil n° 00748.00059/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de ausência de rede de água para famílias no Travessão Soares, Distrito de Vila Se-

ca,  tendo como investigado Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae,  na cidade de  Caxias do Sul. 

19) Inquérito Civil n° 01202.00088/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da ausência 

de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndios e eventuais problemas estruturais do Edifício Condomínio Ceará, localizado na 

Rua Ministro Oliveira Lima, 280, nesta Capital, tendo como  Investigado o Edifício Condomínio Ceará. Na cidade de Porto Alegre. 

20) Inquérito Civil n° 00948.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São Marcos por Evandro Lobato Kaltbach Promotor 

de Justiça, com a finalidade de fiscalizar a adequação à legislação de prevenção contra incêndios e outras medidas de segurança 

dos imóveis pertencentes ao Município de São Marcos, tendo como investigado o Município De São Marcos, na cidade de  São 

Marcos. 

21) Inquérito Civil n° 01202.00091 /2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por 

Luciano de Faria Brasil 1º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 

difícil acessibilidade no Condomínio Edifício Praia do Morro Branco 6, localizado na Rua Carlos Estevão, 470, bairro Jardim Leopoldi-

na, nesta Capital, tendo como investigado Praia do Morro Branco 6, na cidade de Porto Alegre. 

22) Inquérito Civil n° 00893.00030/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul por Gabriela Monteiro 2º Pro-

motora de Justiça com a finalidade de apurar possível parcelamento clandestino de solo urbano efetuado por Paulo Roberto Holz, 

com matrícula ainda não identificada, situada na vila nova esperança, incluindo a rua três, tendo como investigado Paulo Roberto 

Holz. Na cidade de São Lourenço Do Sul. 

23) Inquérito Civil n° 00748.00066/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar loteamento bairro Forqueta em área a apurar loteamento irregular ou 

clandestino - regularização fundiária e proteção ao direito de moradia, na cidade de Caxias do Sul. 

24) Inquérito Civil n° 00748.00058/2013 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael 

Paula Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar parcelamento ilegal do solo em área rural localizada no Traves-

são Cristal, 3ª Légua, fazendo parte dos lotes rurais 17 e 18, descrito na matrícula nº 42.456, Livro nº 2-RG, do RI da 1ª Zona de 

Caxias do Sul, tendo como investigados Alberi Danilo Mussolini, Andrieli Terezinha Kindjerski e Danilo Americo Mussulinina, na 

cidade de Caxias do Sul. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 6 

25) Inquérito Civil n° 00748.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael 

Paula Gelatti 2º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar área de risco por construção de prédio, situada na Rua Domingos 

Bonatto, 2185, localidade de São Luiz da 6ª légua, na cidade de Caxias do Sul. 

26) Inquérito Civil n° 00914.00087/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Torres por Márcio Roberto Silva De Carvalho 2º 

Promotor de Justiça, com a finalidade de verificar a ausência de 

infra estrutura básica no loteamento/bairro Quatro Lagos em Arroio do Sal/RS, tais como, ausência de pavimentação nas ruas, ener-

gia elétrica, rede pública de água tratada, esgoto cloacal e pluvial, tendo como investigados o Município de Arroio do Sal e Companhi-

a Rio Grandense de Saneamento Corsan – Quatro Lagos, na cidade de  Arroio do Sal. 

27) Inquérito Civil n° 00948.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de São Marcos por Evandro Lobato Kaltbach Promotor 

de Justiça, com a finalidade de fiscalizar a adequação à legislação de prevenção contra incêndios e outras medidas de segurança 

nos estabelecimentos industriais, comerciais e de serviços, que envolvem reunião de público em São Marcos, tendo como investiga-

dos Associação dos Motoristas São Marquenses, Cantinho Mágico Embalagens e Decorações Ltda., Claudete Aparecida Camargo 

da Silva, Marlon Vieira Pucci e Sirlei Lemes da Silva, na cidade de  São Marcos. 

28) Inquérito Civil n° 00864.00041/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria por Maurício Trevisan 2º 

Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar possível situação de irregularidade do Loteamento Jardins, situado em imóvel matrí-

cula CRI nº40132, no 

Bairro Parque Pinheiro Machado, tendo como investigado Empresa F.L. Empreendimentos e Participações LTDA, Representante 

Legal (Alan Noslen Barroso Garcez), na cidade de  Santa Maria. 

29) Inquérito Civil n° 00738.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Canguçu por Bill Jerônimo Scherer 1º Promotor de 

Justiça, com a finalidade de apurar eventual interrupção ilegal do serviço de transporte coletivo intramunicipal nas linhas atendidas 

pela Empresa Alvino Vitalino Bettin e Cia LTDA, tendo como investigados Alvino Vitalino Bettin e Cia. Ltda. e Município de Canguçu, 

na cidade de Canguçu. 

30) Inquérito Civil n° 00738.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Canguçu por Bill Jerônimo Scherer 1º Promotor de 

Justiça, com a finalidade de apurar eventual ilegalidade na garantia de gratuidade no transporte público intramunicipal a pessoas com 

deficiência no município de Canguçu, tendo como investigados Alvino Vitalino Bettin e Cia. Ltda., Horlando Bohm Transporte de Pas-

sageiros e Cargas, Iguatur 

Transporte e Turismo Ltda., Município de Canguçu, Transportes Campos Ltda. e Transportes Cometur LTDA, na cidade de Canguçu. 

31) Inquérito Civil n° 01202.00094/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de deficiên-

cia da iluminação pública na Rua Antunes Ribas, entre os nºs 225 e 247, bairro Jardim Itu, nesta Capital, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre. 

32) Inquérito Civil n° 01202.00095/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da necessi-

dade de reassentamento de quarenta famílias ocupantes de área de risco na Rua 09 de Junho, altura dos nºs 883 a 868, esquina 

Rua Santa Tereza, bairro São José, nesta Capital, tendo como investigado o Município de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre. 

33) Inquérito Civil n° 00748.00287/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula 

Gelatti 2º Promotor de Justiça, com a finalidade de averiguar a ausência de PPCI e possível risco a coletividade, tendo como investi-

gado Almor Dambroz, na cidade de  Caxias do Sul. 

34) Inquérito Civil n° 01202.00096/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de imóvel 

abandonado localizado na Rua Alcides Cruz, 186, bairro Rio Branco, nesta Capital, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre e o proprietário dos terrenos, na Cidade de Porto Alegre. 

35) Inquérito Civil n° 01202.00098/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 2º Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da suposta 

ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndio e Alvará de Localização e Funcionamento pelo estabelecimento deno-

minado Audiovisão Eletroacústica Ltda., situado na Rua Delfina da Cunha, 60, bairro Camaquã, nesta Capital, tendo como investiga-

da Empresa Audiovisão Eletroacústica Ltda, na Cidade de Porto Alegre. 

36) Inquérito Civil n° 00914.00074/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho 2º 

Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar a obra situada na Rua Manoel José Rodrigues, lote 05, quadra 117, em Três Ca-

choeiras/RS em potencial desacordo com o Plano Diretor do Município e alterações posteriores, tendo como investigados Ademar 

José Lumertz e o Município de Três Cachoeiras, na cidade de  Três Cachoeiras. 

37) Inquérito Civil n° 01202.00083/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Heri-

berto Roos Maciel 3º Promotor de Justiça com a finalidade Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de suposta 

irregularidade no estabelecimento Pepsi On Stage, por exceder a capacidade máxima de pessoas autorizada, tendo como investiga-

do o estabelecimento Pepsi On Stage, na cidade de Porto Alegre. 

38) Inquérito Civil n° 01202.00084/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística por Luci-

ano de Faria Brasil 1º Promotor de Justiça com a finalidade investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de eventual 

risco aos transeuntes, a partir de buraco na calçada decorrente de tubulação de água fluvial, localizado na Avenida Wenceslau Esco-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1499 

 7 

bar, altura do nº 1740, nesta Capital, tendo como investigado o Município de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre. 

39) Inquérito Civil n° 00772.00018/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues 

Estivallet Junior Promotor de Justiça com a finalidade investigar possível risco à incolumidade pública em decorrência da realização 

de eventos sem o devido alvará do Corpo de Bombeiros, no salão da Paróquia Anjo da Guarda, na localidade de Santos Anjos, tendo 

como investigado Salão Paroquial De Santos Anjos, na cidade de Faxinal do Soturno. 

40) Inquérito Civil n° 00772.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues 

Estivallet Junior Promotor de Justiça com a finalidade investigar possível construção de rede irregular de esgoto, localizada próxima 

ao Santuário da Mãe Rainha, entre o beco de acesso e a Rua Padre Sisto Trevisan, Bairro Centro, tendo como investigada a Prefei-

tura Municipal de Faxinal do Soturno, na cidade de Faxinal do Soturno. 

41) Inquérito Civil n° 00772.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues 

Estivallet Junior Promotor de Justiça com a finalidade investigar possível situação de risco a famílias residentes em prédio situado na 

esquina das ruas Constante Prendin e Raimundo Aléssio em Nova Palma, tendo como investigado Paulo Rossato, na cidade de Faxi-

nal do Soturno. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2014. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-08-28T09:55:41-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




